(2) « 1522. Patti capitoli et convenzioni facti et firmati per lo Ill^{mo} et Ex^{mo} » Duca di Milano per una parte et nobile M. Domenico Sauli cittadino Genovese per l'altra parte da incominciare et durare il tempo ut infra ».

Secondo questa scrittura che porta le firme autografe del Duca, del Sauli, del Morone e di altri, e che trovasi in una Miscellanea di documenti relativi all'amministrazione dello Stato, il Sauli si obbligava *nel tempo et spatio de anni quattro et mesi sei che incominciano nelle calende di Luglio di far condurre nelle canoe dell' Ill^{mo} et Ex^{mo} Sig. Duca la quantità di un milione e trecento mila stara di sale.*

AUTOBIOGRAFIA

DI

DOMENICO SAULI

Tu mi adimandasti un di questi di passati, Francesco figliuolo, che se mi piaceva io fossi contento di farti intendere et narrarti la causa quale mi havessi condotto ad abbandonare l'habitatione della città et casa di Genova tanti anni sono, et mi fossi ridotto ad habitar in Milano. Et parendomi la tua dimanda a te conveniente mi parve ancora che a me convenessi in questa parte soddisfarti, et per alcune altre ragioni darti conto et poner in iscritto ciò che mi adimandavi. Il che non mi pare poter fare bene senza estendermi in raccontare alcuni altri particolari et pubblici negotii et accidenti quali occorsero in questi tempi che qui appresso et consequentemente a me pare necessario ch'io racconti appresso a questi le cause delli travagli mei da alcun tempo in qua ancora che di questi tu ne sai per te stesso assai sì perchè puoi averne memoria sino dal principio, sì perchè in questo ultimo ne hai sentito ancora tu la tua parte dappoi che andasti alla corte del re Filippo in Fiandra et lo seguitasti per mare di Fiandra in Spagna procurando rimedio all'ingiuria et oppressioni a me fatte, come alla fine di questa scrittura in proposito ne sarà fatto mentione.

Hai dunque da sapere che nell'anno del 1524 essendo la peste in Genova nella stagione dell'estate et essendosi attaccata in casa nostra ove ne morì nostra madre con cinque o sei altre persone famigliari, essendomi io ridotto in Carignano alla villa di Quarto con la brigata et con mio fratello Nicola per alleggerir la necessità della custodia che si ha in simili tempi di non conversare fuora di casa et per altri rispetti et negotii necessarii alla cosa famigliare mi propose di partirmi di quella villa lasciando Nicola alla cura della casa e andarmene in Roma ove in quell'anno era stato creato Clemente Papa VII avante Cardinal de Medici per basciargli li piedi havend'io hauto con la sua Santità, quando era in minoribus (come si dice) amicitia, et essendo a canto alla sua Santità Giov. Matteo Giberto fatto Vescovo di Verona che havea in mano li più importanti negotii di Sua S.^{ta} et quale S. S. per la singular prudentia et habilità ch'el haveva a negotii sopra tutti gli altri suoi famigliari amava et estimava et io col detto Giberto havevo da molti anni avanti grand amicitia et benivolenza. Era in quel tempo andato per la Riviera di Genova il Duca di Borbone, ribellato dal re di Franza, col Marchese di Pescara per commissione di Carlo quinto imperatore con un grosso esercito di Provenza per tentare d'intrar nella Franza di commissione dell'Imperatore, li quali havendo posto l'esercito sopra Marsilia et tentato d'espugnarla havendo il re di Franza in quel tempo preparato un grosso esercito per passar in Italia, et tuttavia passando furono costretti il Duca di Borbone et il Marchese di Pescara in gran fretta partirsi da quell'impresa; et di Provenza per la medesima via della riviera di Genova con gran diligenza ritornossene in Italia; ove arrivando prima che li Francesi, li quali tuttavia caminavano al stato di Milano, alloggiorno l'esercito Cesareo in Pavia